
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-83047329- -APN-DDYGD#MCT- Proyectos de Cultura Científica 2022

 

VISTO el EX-2022-83047329-APN-DDYGD#MCT, las Resoluciones Nº RESOL-2022-697-APN-MCT del 9 de 
noviembre de 2022, Nº RESOL-2023-23-APN-MCT del 11 de enero de 2023 y Nº RESOL-2023-67-APN-MCT 
del 7 de febrero de 2023, correspondientes al registro MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN, la Decisión Administrativa Nº DECAD-2022-379-APN-JGM del 13 de abril de 2022 y los 
Decretos Nº 7 de fecha 10 de diciembre de 2019 y Nº 640 de fecha 20 de septiembre de 2021, y,

CONSIDERANDO:

Que por el Expediente citado en el VISTO se tramita la realización de la Convocatoria a “Proyectos de Cultura 
Científica 2022”.

Que por la Resolución Nº RESOL-2022-697-APN-MCT se aprobaron las Bases y Condiciones de la 
Convocatoria a “Proyectos de Cultura Científica 2022”.

Que mediante la Resolución Nº RESOL-2023-23-APN-MCT se prorrogó la fecha para la inscripción de proyectos 
en la mencionada Convocatoria.

Que por conducto de la Resolución Nº RESOL-2023-67-APN-MCT se seleccionó a los evaluadores y las 
evaluadoras para analizar los proyectos presentados y posteriormente proponer a los mejores puntuados.

Que por Decisión Administrativa Nº DECAD-2022-379-APN-JGM del 13 de abril de 2022 se designó en el cargo 
de Director de Articulación y Contenidos Audiovisuales al licenciado Juan Martín PEYROU (D.N.I. N° 
25.676.380).

Que para la suscripción de los Convenios de ejecución de los proyectos seleccionados resulta necesario delegar la 
firma en el licenciado Juan Martín PEYROU (D.N.I. N° 25.676.380).

Que corresponde aprobar el listado de los proyectos admitidos y no admitidos de la presente convocatoria, 
teniendo en cuenta el cumplimiento de los requerimientos formales establecidos en las Bases y Condiciones de la 
presente Convocatoria.



Que debido al carácter federal de la convocatoria y a la distribución a lo largo y a lo ancho del país de los 
evaluadores y de las evaluadoras se acordó realizar la evaluación y la selección de los proyectos a través de 
sistemas de comunicación virtual.

Que los evaluadores y las evaluadoras, reunidos de manera remota, seleccionaron los proyectos tal como se 
expresa en las Actas de los días 11, 13 y 20 de abril de 2023 (IF-2023-47713830-APN-DAYCA#MCT, IF-2023-
47697005-APN-DAYCA#MCT, IF-2023-47747788-APN-DAYCA#MCT e IF-2023-49222855-APN-
DAYCA#MCT).

Que por decisión de los evaluadores y las evaluadoras resultaron seleccionados los proyectos que obran en el 
ANEXO III.

Que resulta menester agradecer a los evaluadores y las evaluadoras que conformaron el Jurado de la presente 
Convocatoria.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS y la DIRECCIÓN GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN han tomado la 
intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en virtud de lo establecido en la Ley de Ministerios N° 22.520 (t.o. Dcto. 438/92) 
y sus modificaciones, los Decretos Nº 07 de fecha 10 de diciembre de 2019 y Nº 640 de fecha 20 de septiembre 
de 2021.

Por ello,

EL MINISTRO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, E INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el listado de los proyectos considerados admisibles para la convocatoria “Proyectos de 
Cultura Científica 2022” que se detallan en el IF-2023-49134690-APN-DAYCA#MCT ANEXO I de este Acto 
Administrativo.

ARTÍCULO 2°.- Aprobar el listado de los proyectos considerados no admisibles para la convocatoria “Proyectos 
de Cultura Científica 2022” que se detallan en el IF-2023-49134919-APN-DAYCA#MCT ANEXO II de este 
Acto Administrativo.

ARTÍCULO 3°.- Aprobar la decisión de la Comisión de Evaluación de la convocatoria “Proyectos de Cultura 
Científica 2022”, designando como proyectos seleccionados a los que se detallan en el ANEXO III que forma 
parte integrante de la presente Resolución como IF-2023-49135109-APN-DAYCA#MCT.

ARTÍCULO 4°.- Imputar el gasto que demande la presente medida, a la Jurisdicción 71 - MINISTERIO DE 
CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, SAF 336, Programa 01, Actividad 04, Inciso 5, P. Principal 1, P. 
Parcial 6, UD 336, F.F. 1.1, del presente ejercicio fiscal.

ARTÍCULO 5°.- Delegar en el Director de Articulación y Contenidos Audiovisuales, Licenciado Juan Martín 
PEYROU (D.N.I. N° 25.676.380) la firma de los instrumentos contractuales que resulten necesarios a fin de 
efectivizar los beneficios acordados en el presente Acto Administrativo.



ARTÍCULO 6°.- Agradecer a los evaluadores y las evaluadoras que prestaron su colaboración en la presente 
Convocatoria.

ARTÍCULO 7°.- Regístrese, comuníquese a la DIRECCIÓN DE ARTICULACIÓN Y CONTENIDOS 
AUDIOVISUALES (DAYCA), a la DIRECCIÓN GENERAL DE PRENSA Y DIFUSIÓN, publíquese en el sitio 
web de este Ministerio, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DE REGISTRO OFICIAL para su publicación y 
cumplido, archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: Anexo I - Proyectos admitidos


 


ANEXO I: Proyectos admitidos.


 


Provincia Id Modalidad Título del proyecto Institución


BUENOS 
AIRES


569 1 Cultura Histórica 360°


Asociación Civil 
Emigrados del 


Trentino Alto Adige 
en Mar del Plata


BUENOS 
AIRES


576 1 Democracia IDEAL


Asociación Civil 
Instituto de Estudios y 
Administración Local 


para Bahía Blanca


BUENOS 
AIRES


585 1
Encuentro Federal de 


Clubes Digitales y 
Clubes de Ciencia


Asociación Civil Red 
Argentina de Ciencia, 


Tecnología y 
Comunicación


Parasitosis intestinales 
en el barrio: las 


infancias, el 


BUENOS 
AIRES


21 1
Centro de Estudios 
Parasitológicos y de 
Vectores (CEPAVE)







conocimiento científico 
y los saberes 


comunitarios como ejes 
de la prevención.


BUENOS 
AIRES


112 1


Nuevas tecnologías para 
promoción de salud y 


prevención del 
alacranismo, aplicando 


realidad aumentada 
interactiva con objetivos 


de escalabilidad 
nacional, sobre la base 
de evidencia científica


CEPAVE Centro de 
Estudios 


Parasitológicos y de 
Vectores -


(UNLP/Conicet - 
Asoc CICPBA)


BUENOS 
AIRES


384 1


Donar leche humana 
salva vidas: Banco de 


Leche Humana 
liofilizada


CITEDEF


BUENOS 
AIRES


139 1


El Sol un reactor 
nuclear natural y su 


aprovechamiento para el 
progreso de la 


humanidad. Una 
experiencia educativa y 
de divulgación sobre la 


energía solar


Comisión Nacional de 
energía Atómica


BUENOS 
AIRES


393 1


BERESSIA, 
ENCUENTROS DE 


CIENCIA Y ARTE EN 
EL HUMEDAL 
BONAERENSE


COOPERATIVA 
CULTURAL 


CRUDA


BUENOS 
AIRES


93 1


Congreso para 
profesores de literatura 


y escritores en estado de 
cautiverio


FUNDACION 
ORSAI







BUENOS 
AIRES


466 1 ArTEC
Fundación Saber 


Como


BUENOS 
AIRES


22 1


A desendeudar: 
reflexión y acción en 
torno a la deuda como 
problema común en 
sectores populares


IdIHCS


BUENOS 
AIRES


124 1


ASTROCHICA: Un 
viaje a las estrellas con 


las herramientas 
comunicacionales del 


siglo XXI


Instituto de 
Astrofísica de La 
Plata (CONICET-


UNLP)


BUENOS 
AIRES


82 1


CaleidoCHAGAS II: 
una muestra 


caleidoscópica, 
interactiva, itinerante ¡y 
virtual! para hablar de 
Chagas una y otra vez


Instituto de Física de 
Líquidos y Sistemas 


Biológicos (IFLYSIB, 
CONICET-UNLP)


BUENOS 
AIRES


117 1
Ciencia abierta en el 


humedal


Instituto de 
Investigación e 


Ingeniería Ambiental 
(Consejo Nacional de 


Investigaciones 
Científicas y Técnicas 


- Universidad 
Nacional de San 


Martín)


BUENOS 
AIRES


412 1


Storytelling político, 
desarmando relatos y 


épicas desde una 
propuesta en clave 


federal


Instituto de 
Investigaciones en 


Humanidades y 
Ciencias Sociales de 


doble pertenencia 
institucional en 


CONICET y UNLP







BUENOS 
AIRES


480 1
Semana de la Ciencia en 


INTA CNIA


Instituto Nacional de 
Tecnología 


Agropecuaria (INTA)


BUENOS 
AIRES


518 1


SER PARTE: La 
ciencia de crear y 


monitorear espacios de 
conservación para 
biodiversidad en 


comunidad


Instituto Nacional de 
Tecnología 


Agropecuaria (INTA)


BUENOS 
AIRES


556 1


UNA AVENTURA 
CIENTÍFICA: 


CONCIENTIZACIÓN 
AMBIENTAL 
FORMANDO 
PEQUEÑOS 


INVESTIGADORES


Municipalidad de 
Trenque Lauquen


BUENOS 
AIRES


167 1


PROMOCIÓN DE LA 
CULTURA 


CIENTÍFICA DESDE 
EL MUSEO DE LA 


PLATA:


MUSEO DE LA 
PLATA


BUENOS 
AIRES


291 1
Neurociencias: cómo 


conocer mejor el 
cerebro


Unidad Ejecutora de 
Estudios en 


Neurociencias y 
Sistemas Complejos 
(ENyS, CONICET-


HEC-UNAJ)


BUENOS 
AIRES


226 1


Historias por contar: la 
realidad política 


argentina a través del 
teatro griego clásico


Universidad Nacional 
de Hurlingham


FERIA INTEGRAL DE 
CIENCIA, 


TECNOLOGÍA E 


BUENOS 
AIRES


62 1
Universidad Nacional 


de La Matanza 
(UNLaM)







INNOVACIÓN DE LA 
UNLAM (FICTI-


UNLaM)


BUENOS 
AIRES


105 1


LA PLATA: 
MEMORIAS DEL 


AGUA. Construyendo 
resiliencia comunitaria 


desde el cruce entre 
ciencia y arte en el 10° 


aniversario de la 
inundación de abril de 


2013


Universidad Nacional 
de La Plata


BUENOS 
AIRES


517 1


1. Festival internacional 
de arte electrónico 


Escalatrónica 2023-
2024


Universidad Nacional 
de Lanús


BUENOS 
AIRES


109 1


Cultura científica para 
la ciudadanía y cultura 


ciudadana para los 
científicos


Universidad Nacional 
de Quilmes


BUENOS 
AIRES


565 1
En breve Humanidades. 
Una experiencia entre la 
escuela y la universidad.


Universidad Nacional 
de San Martín


BUENOS 
AIRES


539 1


La mente 
multisensorial: 


implicancias sociales y 
culturales


Universidad Nacional 
de Tres de Febrero


BUENOS 
AIRES


194 1
Bajo las estrellas. 


14.000 años de historias 
bonaerenses


Universidad Nacional 
del Sur


Meta-museo, difusión y 
promoción del arte 


regional a través del uso 
CATAMARCA 128 1


Dirección de 
Patrimonio Cultural y 
Museos de Catamarca







de nuevas tecnologías


CATAMARCA 90 1


Territorio, sociedad y 
tecnología, muestra de 


arte, ciencia y 
tecnología


Facultad de 
Tecnología y Ciencias 


Aplicadas


CATAMARCA 396 1


Implicación social de la 
ciencia para la gestión y 


conservación del 
patrimonio natural y 


cultural de Antofagasta 
de la Sierra (Catamarca, 


Argentina)


Instituto de 
Arqueología/Facultad 


de Filosofía y 
Letras/UBA


CATAMARCA 366 1


Montes misteriosos, 
vida campesina y 


cuevas pintadas en el 
oriente catamarqueño. 


Proyecto audiovisual de 
promoción de la 


investigación 
arqueológica.


Ministerio de Ciencia 
e Innovación 
Tecnológica


CATAMARCA 626 1
TEJIENDO CON 
SEDA NATIVA


UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
CATAMARCA


CATAMARCA 492 1
Café con aroma a 


ciencia
Universidad Nacional 


del Catamarca


CHACO 338 1
2°Festival Cataliza- 


nuevos cruces entre arte, 
cultura y ciencia


Centro Cultural 
Alternativo


CHACO 372 1 Revista: Ciencia y Vida
Escuela de Educación 


Secundaria N° 145


Diseño y fabricación de Universidad CHACO 70 1







elementos tecnológicos 
de difusión 


interactiva/participativa 
de la ciencia


Tecnológica 
Nacional. Facultad 


Regional Resistencia


CHUBUT 306 1


Historias de ciencia a 
orillas del mar - 


Cincuenta años del 
CENPAT CONICET


CCT CONICET 
CENPAT


CHUBUT 170 1
Eureka, preguntas a la 


ciencia
CCT CONICET-


CENPAT


CHUBUT 402 1
"Conecta con tu sentido 
natural. El bosque en tus 


manos"


Centro de 
Investigación y 


Extensión Forestal 
Andino Patagónico 


(CIEFAP)


CHUBUT 404 1 Audioguia


Centro de 
Investigación y 


Extensión Forestal 
Andino Patagónico 


(CIEFAP)


CHUBUT 445 1


ConCiencia Marina - 
Fomento de la Cultura 


Científica y Divulgación 
del Patrimonio Natural 


y Cultural en las 
Comunidades Marítimas 


del Chubut.


IBIOMAR-
CONICET


CHUBUT 192 1


Club Tecnológico 
itinerante: Divulgación 


de actividades 
científico-tecnológicas y 
académicas de la UTN-
FRCH en la Comarca 


VIRCH-Valdés.


Universidad 
Tecnológica 


Nacional, Facultad 
Regional Chubut







CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
513 1


DIA DEL ARTE 
SOLIDARIO EN 
HOSPITALES


ASOCIACION 
CIVIL ARTES 
ESCENICAS


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
546 1


Derribando mitos de la 
sociedad argentina 


desde una perspectiva 
sociológica


Carrera de Sociología 
- Facultad de Ciencias 


Sociales


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
86 1


TECNOLOGÍA 
NUCLEAR PARA 


ARMAR


COMISIÓN 
NACIONAL DE 


ENERGÍA 
ATÓMICA


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
87 1


PRODUCCIÓN 
AUDIOVISUAL: LA 


HISTORIA DEL RA-1


COMISIÓN 
NACIONAL DE 


ENERGÍA 
ATÓMICA


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
621 1


Glosario Ecofeminita: 
hacia una economía con 
perspectiva de género


Ecofeminita


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
303 1


?La familia Mórtola y 
los lentes de la ciencia


Facultad de Ciencias 
Exactas y Naturales. 


Universidad de 
Buenos Aires


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
437 1 Música para Cuidar


Fundación Cuidados 
de Salud


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
126 1


ProTEC-ProEC- 
?PROducción 


Tecnológica para 
PROmover la Economía 
Circular (protegiendo el 


medio ambiente)?


Fundación 
UNIVERSIDAD DE 


BELGRANO







CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
461 1


Astronomía Ciudadana 
desde el IAFE


Instituto de 
Astronomía y Física 


del Espacio


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
460 1


Jornada Ada Lovelace 
(Segunda Edición).


Instituto de Cálculo 
?Rebeca Cherep de 


Guber?


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
530 1


Chaco 1970, una 
historia posible de la 
antropología social 
hecha en Argentina.


Instituto de 
Desarrollo 


Económico y Social 
(IDES)


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
138 1 Vida de lab


Instituto de Fisiología 
y Biofísica Bernardo 


Houssay (IFIBIO 
Houssay)


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
383 1


Biotecnología en el 
aula. Formando para los 


empleos del futuro


Instituto Universitario 
para el desarrollo 


productivo y 
tecnológico


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
436 1


Viaje al Centro de la 
Ciencia


Ronda Cultural 
Asociación Civil


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
274 1 Neurociencia Argentina


Sociedad Argentina 
de Investigación en 


Neurociencias


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
169 1


¿Desarrollo de 
herramientas para 


facilitar la transparencia 
en la comunicación a la 


sociedad de la 
investigación 
biomédica?


Universidad de 
Buenos Aires, 


Facultad de Farmacia 
y Bioquímica







CORDOBA 193 1
Escuchamos, miramos, 


hacemos CIENCIA
CCT CONICET 


Córdoba


CORDOBA 446 1


Los gigantes 
microscópicos nos unen. 
Una forma de integrar el 


arte y la ciencia para 
preservar y proteger los 


embalses y lagunas.


Facultad de Ciencias 
Exactas, Físicas y 


Naturales de la 
Universidad Nacional 


de Córdoba


CORDOBA 146 1 InformAR INFIQC-CONICET


CORDOBA 5 1


Sentir mi cuerpo para 
contar(te): Tecnología 
socio-artística regional 


en educación en 
diabetes mellitus


Instituto Académico 
Pedagógico de 


Ciencias Humanas - 
Universidad Nacional 


de Villa María


CORDOBA 419 1
Haciendo astronomía 


bajo el Sol


Municipalidad de 
Villa María- Centro 


de Innovación 
Tecnológico- 


Tecnoteca


CORDOBA 257 1


Muestra inmersiva 
multisensorial 


BIODiversa, miradas 
sobre el bosque nativo


Museo Botánico 
Córdoba


CORDOBA 593 1 La ciencia es ciudadana
Universidad Nacional 


de Córdoba


CORDOBA 244 1


El arte y la cultura como 
espacios activos de 
participación para la 


divulgación científica y 
promoción de la salud


Universidad Nacional 
de Córdoba, Facultad 
de Ciencias Médicas, 
Museo en Ciencias de 


la Salud


Cuidado! Universidad Nacional CORDOBA 340 1







SUPERbacterias de Río Cuarto


CORDOBA 595 1


Talleres tecnológicos y 
artísticos para aprender 


sobre programación, 
robótica y conocer 


nuestra cultura


Universidad Nacional 
de Río Cuarto


CORRIENTES 43 1
Ciencia y tecnología 
para la Agricultura 


Familiar


INSTITUTO 
NACIONAL DE 
TECNOLOGIA 


AGROPECUARIA


ENTRE RIOS 472 1
14° Foro de Ciencia, 
Tecnología y Cultura


Asociación Vida y 
Ciencias


ENTRE RIOS 60 1


ComunicAcción de las 
ciencias. Trayectorias 
entre la secundaria y la 


universidad


Facultad de Ciencias 
de la Educación-


Universidad Nacional 
de Entre Ríos


ENTRE RIOS 110 1


MIRAR EL MUNDO 
CON OJOS 


CURIOSOS: ESPACIO 
PARA 


REFLEXIONAR, 
CONSTRUIR Y 


DIVULGAR SABERES


FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 


VIDA Y LA SALUD- 
UADER


ENTRE RIOS 9 1


AUMENTANDO LA 
REALIDAD: 


Transformando la 
Facultad en un video 


juego


Facultad Regional 
Paraná Universidad 


Tecnológica Nacional


Un territorio, múltiples 
miradas: La 


infraestructura e 
innovación tecnológica 


como puente para la 


ENTRE RIOS 435 1


Universidad 
Autónoma de Entre 
Ríos - Facultad de 


Ciencia y Tecnología







integración territorial 
sostenible.


ENTRE RIOS 487 1
Esquina Ciencia: una 
serie que nos acerca al 


conocimiento


UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
ENTRE RÍOS - 


UNER


FORMOSA 476 1


TECNOLOGÍA JOVEN 
- Programa audiovisual 


de educación en 
robótica -


Asociación Civil 
Innovación y 


Desarrollo


FORMOSA 607 1
MOCAP: LA MAGIA 


DE AVATAR EN 
ARGENTINA


COOPERATIVA DE 
TRABAJO


FORMOSA 541 1
La Algarroba del 
Conocimiento 1.0


PERLA 
FORMOSEÑA


FORMOSA 432 1
COPA MUNDIAL DE 


ROBÓTICA


Secretaría de Ciencia 
y Tecnología de la 


provincia de Formosa


JUJUY 297 1


PASEOS 100CIA 
DESCUBRE, 


CONOCE, EXPLORA 
Y PARTICIPA DE LA 
CIENCIA. Potenciar 


actividades científicas 
desarrolladas por 


jóvenes estudiantes de 
nivel secundario 


destinadas a fortalecer 
la cultura científica en la 


sociedad jujeña.


Fundación Impuls@r 
Noa


Valorar para conservar: 
diseño y difusión de 


cortos sobre la 


Instituto de 
Ecorregiones Andinas 
(INECOA CONICET 


JUJUY 123 1







biodiversidad en áreas 
protegidas y ambientes 


urbanos de Jujuy


UNJu)


JUJUY 454 1
La agricultura familiar 


en juego.


Instituto de 
Investigación y 


Desarrollo 
Tecnológico para la 


Agricultura Familiar - 
INTA


JUJUY 263 1


Jujuy asombrosa: un 
viaje por la ciencia y la 


mística de una provincia 
en las alturas.


Universidad Nacional 
de Jujuy


JUJUY 331 1


PROMOCIÓN Y 
DESARROLLO DE LA 


CULTURA 
CIENTÍFICA EN 


JUJUY


Universidad Nacional 
de Jujuy


LA PAMPA 65 1
Segundo Congreso de 
Santa Rosa Ambiental


Municipalidad de 
Santa Rosa


LA PAMPA 80 1


?ALIADOS DEL 
CAMPO?: DIÁLOGOS 
EN EL TERRITORIO 


PARA LA 
CONVIVENCIA 


HUMANO-FAUNA 
SILVESTRE


Universidad Nacional 
de La Pampa


Generación de material 
de divulgación científica 


digital del Centro 
Regional de 


Investigaciones 
Científicas y 
Transferencia 


LA RIOJA 292 1


Centro Regional de 
Investigaciones 


Científicas y 
Transferencia 


Tecnológica de La 
Rioja (CRILAR-


CONICET)







Tecnológica de La Rioja 
(CRILAR-CONICET)


LA RIOJA 490 1
Desarrollo estratégico 


en clave subnacional. La 
Rioja 2023


Instituto de Análisis 
de Políticas Públicas 


UNLAR


LA RIOJA 295 1


Biodiversidad faunística 
provincial y sociedad: 
rescate de saberes y 


difusión de su 
conocimiento


Instituto Regional de 
Planificación, Control 


y Servicios 
Ambientales


LA RIOJA 330 1


Año Internacional de la 
Mineralogía: Encuentro 


Nacional de 
Coleccionistas de 


Minerales


Universidad Nacional 
de La Rioja


MENDOZA 632 1


Vinculación de actores 
de comunicación y 
medios del sector 
audiovisual como 


escenario para generar y 
transferir conocimientos 


y avances en nuevas 
tecnologías en el marco 
de la educación de nivel 


superior


Área de Tecnologías 
para el Aprendizaje y 


la Comunicación, 
Facultad de Artes y 
Diseño, UNCuyo


MENDOZA 130 1


Óleos y viticultura: una 
colección ampelográfica 
que habla de pasado y 


presente a través del arte 
y la ciencia.


Facultad de Artes y 
Diseño, Universidad 


Nacional de Cuyo


MENDOZA 172 1
Mendociencia: Una 


Experiencia Interactiva 
(3ra edición)


Facultad de Ciencias 
Exactas y Naturales, 


Universidad Nacional 
de Cuyo







MENDOZA 592 1


Recuperación y 
valorización del 


ambiente pedemontano. 
Enfoque socio-
ambiental en la 


comunidad de El 
Challao


IADIZA-CONICET


MENDOZA 74 1


Cuyún y Kuyén en el 
universo transmedia 
inclusivo: un recurso 


educativo para 
conservar la diversidad 
biocultural de las tierras 


secas de Mendoza.


Instituto Argentino de 
Investigaciones de las 


Zonas Áridas


MENDOZA 54 1


Caja de Herramientas 
para la Inclusión: 


aproximación 
multisensorial al estudio 


de la naturaleza


Instituto de 
Tecnolofías en 


Detección y 
Astropartículas 


(ITeDA)


MENDOZA 150 1
LOCAS DE LOS 


GATOS


REUNIDAS 
ASOCIACIÓN 


CIVIL SIN FINES 
DE LUCRO


MENDOZA 127 1


CICLO DE 
SEMINARIOS DE 
FORMACIÓN Y 


DIVULGACIÓN DE 
LAS CIENCIAS


UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 


CUYO


MISIONES 428 1
Territorio Yaguareté: 
Un recorrido por las 
huellas de la ciencia


Centro de 
Investigaciones del 
Bosque Atlántico


MISIONES 462 1
Cultura ConCiencia: 
Popularización de la 
Ciencia en Misiones


Instituto de Biología 
Subtropical







MISIONES 197 1
Consolidación del Café 


Científico Posadas


Laboratorio GIGA. 
Universidad Nacional 


de Misiones


MISIONES 104 1


KIT PARA LA 
ENSEÑANZA DE LA 


BIOTECNOLOGÍA EN 
LA ESCUELA 
SECUNDARIA


Parque Industrial 
posadas SAPEM


MISIONES 19 1
Conociendo los peces 


de Misiones
Universidad Nacional 


de Misiones


MISIONES 28 1
50 años de la UNaM: 
ciencia para y con la 


comunidad


Universidad Nacional 
de Misiones


MISIONES 166 1


CONOCIMIENTO Y 
CONCIENCIA 


CIUDADANA COMO 
HERRAMIENTAS 


PARA LA 
PREVENCIÓN, 
DETECCIÓN, 


MONITOREO Y 
CONTROL DEL 


CARACOL GIGANTE 
AFRICANO EN 


MISIONES


Universidad Nacional 
de Misiones


MISIONES 225 1
Degustación con 
conciencia de la 


tecnología


UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 


MISIONES


NEUQUEN 459 1


CDT Plottier: Un 
Centro Demostrativo de 


Tecnologías para la 
producción y las 


energías renovables 
abierto a la comunidad


INTA IPAF 
Patagonia







NEUQUEN 479 1
1er. Congreso de 


Museos de la Patagonia


Ministerio de las 
Culturas - Direcc. 


Prov. de Patrimonio 
Cultural


NEUQUEN 429 1
Los valles esteparios 


patagónicos. A vuelo de 
pájaro


Universidad de Flores 
- Laboratorio de 


Ecología de Bordes


RIO NEGRO 213 1


Arte, ciencia y 
comunicación desde el 
Laboratorio Argentino 
de Haces de Neutrones


Comisión Nacional de 
Energía Atómica


RIO NEGRO 392 1


Inteligencia Artificial 
Open Source para el 
desarrollo de áreas 


rurales


Fundación Aldhyana


RIO NEGRO 175 1 Labo Balseiro Fundación Balseiro


RIO NEGRO 440 1


Diálogos de saberes: 
una propuesta de 


exposición nómade y 
educación intercultural 
en la formación docente


IFDC El Bolsón


RIO NEGRO 69 1


INTA EEA Bariloche 
abre sus puertas a las 


escuelas y sociedad en 
general para difundir 


sus actividades 
científicas y 
tecnológicas


INTA


RIO NEGRO 596 1


Rescate comunicacional 
de saberes y 


experiencias culturales 
productivas hortícolas 


de Río Negro


INTA Bariloche







RIO NEGRO 484 1
De la Ciencia a la 
Mesa/Micocultura 


Patagónica


Universidad Nacional 
de Rio Negro


RIO NEGRO 140 1


Grupo Osiris: enseñanza 
y comunicación pública 
de la Astronomía para 


todas las edades


Universidad Nacional 
de Río Negro


SALTA 353 1
CULTURA 


conCIENCIA


Centro Científico 
Tecnológico 


CONICET Salta 
Jujuy (CCT 


CONICET Salta 
Jujuy)


SALTA 363 1


Desarchivando. 4 Siglos 
de letra, imagen y 


sonido en el Archivo 
Histórico de Salta


Coordinación de 
Bibliotecas y 


Archivos de la 
Provincia de Salta


SALTA 528 1


Memoria, patrimonio e 
interculturalidad: 


promoción del 
conocimiento local 


desde la perspectiva de 
la cultura científica 


(Municipio de Molinos, 
Salta).


Facultad de Ciencias 
Naturales y Museo. 


UNLP


SALTA 610 1


Eventos Varios de 
Difusión de Tecnologías 


Libres y Seguridad 
Informática (Flisol, 


Software Freedom Day, 
Jornadas, Cursos y 


CTFs)


Fundación 
SALTALUG


Instituto de Bio y 
Geociencias del NOA 


SALTA 563 1 Via Avis







- CONICET Salta-
Jujuy, Centro 


Científico 
Tecnológico, Consejo 


Nacional de 
Investigaciones 


Científicas y Técnicas


SALTA 142 1


Ciencia que viene de 
esta tierra. 50 años del 


Consejo de 
Investigación de la 


Universidad Nacional 
de Salta


Universidad Nacional 
de Salta


SAN JUAN 299 1


¿EDITORIAL: 
CULTURA, 


INDUSTRIA, 
CIENCIA Y 


TECNOLOGÍAS? 
Cuyania y la política del 


sector editorial.


Instituto Regional de 
Planeamiento y 


Hábitat FACULTAD 
DE 


ARQUITECTURA, 
URBANISMO Y 


DISEÑO. 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 


SAN JUAN


SAN JUAN 220 1


Desarrollo de una 
aplicación móvil para 
visitas autoguiadas en 


museos


Observatorio 
Astronómico Félix 


Aguilar - Universidad 
Nacional de San Juan


SAN JUAN 356 1


Bosque de la Memoria: 
una experiencia 


inmersiva para no 
olvidar


Universidad Nacional 
de San Juan


SAN LUIS 420 1


PROYECTO 
PAISAJES SONOROS 


EN SAN LUIS: 
SÍNTOMAS 


EMERGENTES


Universidad Católica 
de Cuyo







SAN LUIS 237 1
CON CIENCIA 
INTERACTIVA


UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 


VILLA MERCEDES


SAN LUIS 555 1 INTEQUI EXPLORA UNSL/INTEQUI


SANTA CRUZ 168 1


LabTEm Muestra 
Itinerante la Noche 


Mágica, aportes para 
alcanzar objetivos de 
desarrollo sostenible


Universidad Nacional 
de la Patagonia 


Austral


SANTA CRUZ 511 1
El ICASUR cuenta y 


escucha


Universidad Nacional 
de la Patagonia 


Austral


SANTA CRUZ 79 1


Documental: Del 
Imperio Ruso a la 


Patagonia Austral, la 
vida de Pedro 
Mogilnitzky.


Universidad Nacional 
de la Patagonia 


Austral


SANTA FE 411 1


Promoción de la cultura 
científica en estudiantes 
de Escuelas Técnicas e 
Institutos de Formación 
Profesional, mediante 


un Concurso de 
innovación: una 


solución tecnológica 
para tu barrio.


Asociación Civil 
Agencia para el 


Desarrollo de Santa 
Fe y su Región.


SANTA FE 161 1
En su lugar. La ciencia 
santafesina en primera 


persona


CENTRO 
CIENTIFICO 


TECNOLOGICO 
CONICET ROSARIO


FESTIVAL 
PROVINCIAL DE 


ARTE, CIENCIA Y 
SANTA FE 71 1


Ministerio de 
Producción, Ciencia y 


Tecnología







TECNOLOGÍA


SANTA FE 311 1


Divulgación y 
promoción de la Ciencia 


y Tecnología de la 
Universidad Nacional 
de Rafaela mediante 


nuevas formas de 
comunicación


Universidad Nacional 
de Rafaela


SANTA FE 152 1


Ciencia a los 40. Un 
programa de radio sobre 
ciencia y democracia en 


la UNR.


Universidad Nacional 
de Rosario


SANTA FE 214 1


Matemática 4.0: nuevas 
tecnologías para 


diseminar las 
matemáticas en el arte y 
la cultura del siglo XXI


Universidad Nacional 
del Litoral


SANTA FE 373 1


Todo el año es Festival: 
la FIQ sale de gira 
científica? Y las 


escuelas también. 
Propuestas científico-


culturales para escuelas 
primarias y secundarias 
de la ciudad de Santa Fe 


y la región.


Universidad Nacional 
del Litoral


SANTA FE 494 1


Miradores del Agua: Un 
espacio de encuentro 
para la reflexión, el 


aprendizaje y la 
generación de 


conciencia


Universidad Nacional 
del Litoral


Transformando mi 
realidad con ciencia, 


SANTIAGO 
DEL ESTERO


601 1
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero







tecnología y arte.


TIERRA DEL 
FUEGO


11 1 Costa Onashaga Asociación Manekenk


TIERRA DEL 
FUEGO


231 1


Generación de un enlace 
que acerque dos 


visiones de un mismo 
horizonte: La puna y el 
mar. ¿Una Ventana al 
Mar? en Argentina.


Fundación Beagle 
Secretos del Mar 


Buceo y 
Conservación


TIERRA DEL 
FUEGO


622 1


Difusión audiovisual de 
la actividad científica 


argentina en la 
Antártida


Instituto Antártico 
Argentino


TIERRA DEL 
FUEGO


498 1


El bosque que 
perdimos: S.O.S 


incendios forestales. 
Fomentando la 


prevención de incendios 
forestales en Tierra del 


Fuego desde la ciencia y 
el arte.


Universidad Nacional 
de Tierra del Fuego, 


AeIAS


TIERRA DEL 
FUEGO


179 1
Insectos de Tierra del 
Fuego: nuestra fauna 


invisible


Universidad de Tierra 
del Fuego


TUCUMAN 158 1


Más Ciencia en 
Tucumán: 


Fortalecimiento para la 
divulgación y 
popularización 


científica y tecnológica 
del multiespacio 


interactivo EducaTec


Centro de Innovación, 
Investigación y 


Desarrollo Educativo, 
Productivo y 
Tecnológico


Biología aquí y ahora: Facultad de Ciencias TUCUMAN 468 1







construyendo saberes 
desde una mirada 


regional


Naturales e IML


TUCUMAN 211 1


LILLOEXTENSIÓN: 
SEMBRANDO CON-
CIENCIA HACIA EL 


INTERIOR


Facultad de Ciencias 
Naturales e Instituto 


Miguel Lillo, 
Universidad Nacional 


de Tucumán


TUCUMAN 449 1


Las Colecciones 
Científicas como 


Patrimonio social y 
estratégico de nuestra 


Biodiversidad.-


Fundación Miguel 
Lillo


TUCUMAN 505 1
CON (S )CIENCIA 


TEATRAL


FUNDACIÓN TATI 
- ARTE Y 


CULTURA


TUCUMAN 430 1


LOS SIGNIFICADOS 
DEL AGUA: 


experiencia inmersiva 
en ríos de las Yungas


INSTITUTO DE 
BIODIVERSIDAD 
NEOTROPICAL 
(CONICET-UNT)


TUCUMAN 631 1


La enseñanza de 
macroinvertebrados 


acuáticos como 
bioindicadores de la 


calidad del agua 
generando un 


pensamiento crítico.


SECRETARIA DE 
ESTADO DE 


MEDIO AMBIENTE


TUCUMAN 324 1
Recuperación del uso 


del cielo de los Pueblos 
Originarios


Universidad de San 
Pablo Tucumán


Entretejiendo saberes, 
entretejiendo caminos: 


producción de 
SALTA 522 1


Museo de 
Arqueología de Alta 


Montaña de Salta







materiales de 
conocimiento en 


colaboración entre el 
Museo de Arqueología 


de Alta Montaña y 
comunidades de la 
quebrada del Toro - 


Salta


BUENOS 
AIRES


302 2


Construcción de un 
Pixel Wall interactivo 
para el museo de retro 


computación


Asociación Civil 
Unión 20 de Agosto


BUENOS 
AIRES


580 2
Desarrollo Laboratorio 


de robótica y 
fabricación


Centro interactivo de 
arte, ciencia y 


tecnología 
Exploratorio


BUENOS 
AIRES


215 2


VUELTA AL 
UNIVERSO: 


Descubriendo la 
Historia del Universo a 
través de un Juego de 
Realidad Aumentada.


Facultad de Ciencias 
Astronómicas y 
Geofísicas de la 


Universidad Nacional 
de La Plata


BUENOS 
AIRES


92 2


Exhibiciones en 
movimiento y Sociedad: 
generando con-ciencia a 


través de los 
invertebrados del Museo 


de La Plata


Museo de La Plata 
(FCNyM, UNLP)


BUENOS 
AIRES


162 2
Migra. Muchos modos 


de habitar.
Universidad Nacional 
de General Sarmiento


BUENOS 
AIRES


512 2
1. Abremate ida y 


vuelta. Una experiencia 
colaborativa.


Universidad Nacional 
de Lanús







CHACO 452 2
Registro y difusión del 


museo virtual FAU 
UNNE.


Facultad de 
Arquitectura y 


Urbanismo UNNE


CORDOBA 111 2
Laboratorio de 
Arqueología 


Computacional


Facultad de 
Matemática, 


Astronomía, Física y 
Computación, UNC


CORDOBA 55 2


Hacia la 
democratización de las 
Ciencias: fortaleciendo 
el museo interactivo de 


la FCQ


Museo de Ciencias 
Interactivo. Facultad 


de Ciencias Químicas. 
UNC


CORDOBA 115 2


PROYECTO DE 
RENOVACIÓN 


MUSEOGRÁFICA Y 
MUSEOLÓGICA 


PARA EL MUSEO 
METEOROLÓGICO 


NACIONAL, DR. 
Benjamín A. Gould, 
Córdoba, Argentina


Servicio 
Meteorológico 


Nacional


CORDOBA 535 2
Museo Virtual 


CAMPUS-UNRC
Universidad Nacional 


de Río Cuarto


CORRIENTES 199 2


SERPIENTES. LA 
MEJOR FORMA DE 
PERDER EL MIEDO 


ES 
CONOCIENDOLAS


UNIVERSODAD 
NACIONAL DEL 


NORDESTE


ENTRE RIOS 191 2


Patrimonio material del 
Museo Serrano y la 


provincia de Entre Ríos, 
el camino de lo invisible 
a lo visible, claves para 


su protección.


Asociación de 
Amigos del Museo de 
Entre Ríos Ciencias 


Naturales y 
Antropología







ENTRE RIOS 17 2


CIENCIA EN 
MOVIMIENTO CON 


NUEVAS 
TECNOLOGÍAS


Municipalidad de la 
Ciudad de Concordia. 


Ente de Gestión 
Costanera.


JUJUY 144 2


Detectives geológicos: 
Investigamos cómo se 
originan los sismos y 


sus consecuencias en la 
provincia de Jujuy.


Instituto de Geología 
y Minería


MENDOZA 135 2
DINOSAURIOS 


ENTRE NOSOTROS


Laboratorio y Museo 
de Dinosaurios, 


Universidad Nacional 
de Cuyo


RIO NEGRO 114 2
ACTIVÁ POR EL 
CLIMA - MUTEC 


ITINERANTE


Universidad Nacional 
de Río Negro


SAN JUAN 375 2


Terremoto VR. 
Experiencia inmersiva 


de terremoto en 
Realidad Virtual. Una 


herramienta de 
aprendizaje a través de 


la ciencia y la 
tecnología.


Fundación Arte y 
Ciencia


SAN LUIS 516 2


1.1-Museo Interactivo 
de Ciencias: Reptiles 
voladores para jugar, 


conocer y valorar. 
Producción de kits 


encastrables y juegos de 
simulación 


paleontológica para 
niñas y niños de 


escuelas de San Luis.


Museo Contacto. 
Facultad de Ciencias 
Físico Matemáticas y 


Naturales







SANTA CRUZ 439 2
¿LOS DINOSAURIOS 


DEL FIN DEL 
MUNDO?


Museo Argentino de 
Ciencias Naturales


TUCUMAN 260 2
Ciencia, Cultura y Salud 


desde el Museo 
Odontológico


Facultad de 
Odontología, U.N.T.


 


 


 





		fecha: Martes 2 de Mayo de 2023

		numero_documento: IF-2023-49134690-APN-DAYCA#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-05-02T15:15:50-0300





		usuario_0: Juan Martín Peyrou

		cargo_0: Director

		reparticion_0: Dirección de Articulación y Contenidos Audiovisuales
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

				2023-05-02T15:15:50-0300












 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: Anexo III - Proyectos seleccionados


 


ANEXO III: Proyectos seleccionados


Provincia
Id 


Proyecto
Modalidad


Título de la 
actividad


Institución
Monto 
(pesos 


argentinos)


BUENOS 
AIRES


82


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Caleidochagas 
II: Una muestra 
caleidoscópica, 


interactiva, 
itinerante ¡y 
virtual! para 


hablar de 
Chagas una y 


otra vez


Instituto de 
Física de 


Líquidos y 
Sistemas 


Biológicos 
(IFLYSIB, 


CONICET - 
UNLP)


1.555.575


BUENOS 
AIRES


512
Fortalecimiento 


a Museos de 
Ciencia


Abremate ida y 
vuelta. Una 
experiencia 


colaborativa.


Universidad 
Nacional de 


Lanús
1.000.000


Montes 
misteriosos, 


vida campesina 
y cuevas 


Ministerio de 
Ciencia e 


Innovación 
Tecnológica de 


CATAMARCA 366


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


3.000.000







pintadas en el 
oriente 


catamarqueño. 
Proyecto 


audiovisual de 
promoción de 


la investigación 
arqueológica.


Catamarca


CHACO 372


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Revista: 
ciencia y vida


Escuela de 
Educación 


Secundaria N° 
145


1.000.000


CHUBUT 306


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Historias de 
ciencia a orillas 


del mar - 
Cincuenta años 
del CENPAT – 


CONICET


CCT CONICET 
CENPAT


1.998.150


CHUBUT 445


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Conciencia 
Marina - 


fomento de la 
cultura 


científica y 
divulgación del 


patrimonio 
natural y 


cultural en las 
comunidades 
marítimas del 


Chubut.


IBIOMAR - 
CONICET


1.000.000


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
546


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Derribando 
mitos de la 
sociedad 


argentina desde 
una perspectiva 


sociológica


Carrera de 
Sociología - 
Facultad de 


Ciencias 
Sociales - 


Universidad de 
Buenos Aires


2.992.353







CORDOBA 146


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Informar
INFIQC-


CONICET
1.000.000


CORDOBA 244


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


El arte y la 
cultura como 


espacios 
activos de 


participación 
para la 


divulgación 
científica y 


promoción de 
la salud


Universidad 
Nacional de 


Córdoba, 
Facultad de 


Ciencias 
Médicas, Museo 
en Ciencias de la 


Salud


1.000.000


CORRIENTES 199
Fortalecimiento 


a Museos de 
Ciencia


Serpientes. la 
mejor forma de 
perder el miedo 


es 
conociéndolas


UNIVERSIDAD 
NACIONAL 


DEL 
NORDESTE


3.000.000


ENTRE RIOS 487


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Esquina 
Ciencia: Una 
serie que nos 


acerca al 
conocimiento


Universidad 
Nacional de 
Entre Ríos - 


UNER


2.928.000


JUJUY 454


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


La agricultura 
familiar en 


juego.


Instituto de 
Investigación y 


Desarrollo 
Tecnológico 


para la 
Agricultura 


Familiar - INTA


2.512.665


Aliados del 
campo: 


Diálogos en el 
territorio para 
la convivencia 


LA PAMPA 80


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Universidad 
Nacional de La 


Pampa
3.000.000







humano-fauna 
silvestre


LA RIOJA 292


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Generación de 
material de 
divulgación 


científica 
digital del 


Centro 
Regional de 


Investigaciones 
Científicas y 
Transferencia 


Tecnológica de 
La Rioja ( 
CRILAR -
CONICET)


Centro Regional 
de 


Investigaciones 
Científicas y 
Transferencia 


Tecnológica de 
La Rioja 


(CRILAR-
CONICET)


1.500.000


MENDOZA 130


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Oleos y 
viticultura: una 


colección 
ampelográfica 
que habla de 


pasado y 
presente a 


través del arte 
y la ciencia.


Facultad de 
Artes y Diseño, 


Universidad 
Nacional de 


Cuyo


3.000.000


MISIONES 462


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Cultura 
Conciencia: 


popularización 
de la ciencia en 


Misiones


Instituto de 
Biología 


Subtropical
1.998.532


Conocimiento 
y conciencia 
ciudadana 


como 
herramientas 


para la 
prevención, 
detección, 


MISIONES 166


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Universidad 
Nacional de 


Misiones
1.000.000







monitoreo y 
control del 


caracol gigante 
africano en 
Misiones


NEUQUEN 459


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


CDT Plottier: 
un centro 


demostrativo 
de tecnologías 


para la 
producción y 
las energías 
renovables 
abierto a la 
comunidad


INTA IPAF 
Patagonia


2.600.000


RIO NEGRO 213


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Arte, ciencia y 
comunicación 


desde el 
laboratorio 


argentino de 
Haces de 
neutrones


Comisión 
Nacional de 


Energía Atómica
3.000.000


SALTA 522


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Entretejiendo 
saberes, 


entretejiendo 
caminos: 


Producción de 
materiales de 
conocimiento 


en 
colaboración 


entre el Museo 
de Arqueología 


de Alta 
Montaña y 


Comunidades 
de la Quebrada 
del Toro - Salta


Museo de 
Arqueología de 


Alta Montaña de 
Salta


2.903.500







SAN JUAN 375
Fortalecimiento 


a Museos de 
Ciencia


Terremoto y. 
experiencia 


inmersiva de 
terremoto en 


realidad virtual. 
Una 


herramienta de 
aprendizaje a 
través de la 
ciencia y la 
tecnología.


Fundación Arte 
y Ciencia


2.920.000


SAN LUIS 516
Fortalecimiento 


a Museos de 
Ciencia


1.1- Museo 
interactivo de 


ciencias: 
reptiles 


voladores para 
jugar, conocer 


y valorar. 
producción de 


kits 
encastrables y 


juegos de 
simulación 


paleontológica 
para niñas y 


niños de 
escuelas de San 


Luis.


Museo 
Contacto. 


Facultad de 
Ciencias Físico 
Matemáticas y 


Naturales


2.825.000


SANTA CRUZ 439
Fortalecimiento 


a Museos de 
Ciencia


Los 
dinosaurios del 
fin del mundo


Museo 
Argentino de 


Ciencias 
Naturales


2.749.950


Matemática 
4.0: nuevas 
tecnologías 


para diseminar 
las 


matemáticas en 
el arte y la 
cultura del 


SANTA FE 214


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Universidad 
Nacional del 


Litoral
1.500.000







siglo XXI


SANTA FE 373


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Todo el año es 
festival: La 


(FIQ) sale de 
gira científica? 
Y las escuelas 


también. 
Propuestas 
científico-


culturales para 
escuelas 


primarias y 
secundarias de 


la ciudad de 
Santa Fe y la 


región.


Universidad 
Nacional del 


Litoral
1.000.000


SANTIAGO 
DEL ESTERO


601


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Transformando 
mi realidad con 


ciencia, 
tecnología y 


arte.


Universidad 
Nacional de 
Santiago del 


Estero


3.000.000


TIERRA DEL 
FUEGO


498


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


El bosque que 
perdimos:S.O.S 


incendios 
forestales. 


Fomentando la 
prevención de 


incendios 
forestales en 


Tierra del 
Fuego desde la 


ciencia y el 
arte.


Universidad 
Nacional de 
Tierra del 


Fuego, AeIAS


1.438.000


TIERRA DEL 
FUEGO


179


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Insectos de 
Tierra del 


Fuego: Nuestra 
fauna invisible


Universidad 
Nacional de 


Tierra del Fuego
1.010.000







TUCUMAN 260
Fortalecimiento 


a Museos de 
Ciencia


Ciencia, cultura 
y salud desde 


el Museo 
Odontológico


Facultad de 
Odontología, 


U.N.T
1.000.000


TUCUMAN 505


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Con(s)ciencia 
teatral


FUNDACIÓN 
TATI - ARTE Y 


CULTURA
1.863.500


FORMOSA 432


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


 


Copa Mundial 
de Robótica


 


Secretaría de 
Ciencia y 


Tecnología de la 
provincia de 


Formosa


 


2.998.950


CORDOBA 5


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Sentir mi 
cuerpo para 
contar(te): 
Tecnología 


socio-artística 
regional en 


educación en 
diabetes 
mellitus


Instituto 
Académico 


Pedagógico de 
Ciencias 


Humanas - 
Universidad 
Nacional de 
Villa María


1.000.000


LA RIOJA 295


Actividades de 
Promoción 


sobre cultura 
científica


Biodiversidad 
faunística 


provincial y 
sociedad: 
rescate de 
saberes y 


difusión de su 
conocimiento


Instituto 
Regional de 


Planificación, 
Control y 
Servicios 


Ambientales


1.500.000


Monto total
$ 


66.794.175


 







 


 


 





		fecha: Martes 2 de Mayo de 2023

		numero_documento: IF-2023-49135109-APN-DAYCA#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-05-02T15:16:16-0300





		usuario_0: Juan Martín Peyrou

		cargo_0: Director

		reparticion_0: Dirección de Articulación y Contenidos Audiovisuales
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

				2023-05-02T15:16:17-0300












 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: Anexo II - Proyectos no admitidos


 


ANEXO II: Proyectos no admitidos.


Provincia Id Modalidad Título del proyecto Institución


BUENOS 
AIRES


98 1
Encuentro Federal de 


Clubes Digitales y Clubes 
de Ciencia


Asociación Civil Red 
Argentina de Ciencia, 


Tecnología y 
Comunicación


BUENOS 
AIRES


75 1
Festival internacional de 


arte electrónico 
Escalatrónica 2023-2024


Universidad Nacional 
de Lanús


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
388 1 Música para Cuidar


Fundación Cuidados 
de Salud


CIUDAD DE 
BUENOS 


AIRES
100 1


Jornada Ada Lovelace 
(Segunda Edición).


Instituto de Cálculo. 
Rebeca Cherep de 


Guber.


CIUDAD DE 
BUENOS 


97 1
Viaje al Centro de la 


Ciencia
Ronda Cultural 


Asociación Civil







AIRES


ENTRE 
RIOS


275 1


Un territorio, múltiples 
miradas: La 


infraestructura e 
innovación tecnológica 


como puente para la 
integración territorial 


sostenible.


Universidad 
Autónoma de Entre 
Ríos - Facultad de 


Ciencia y Tecnología


FORMOSA 285 1
MOCAP: LA MAGIA DE 


AVATAR EN 
ARGENTINA


COOPERATIVA DE 
TRABAJO


FORMOSA 48 1
La Algarroba del 


Conocimiento
PERLA 


FORMOSEÑA


FORMOSA 261 1
COPA MUNDIAL DE 


ROBÓTICA


Secretaría de Ciencia 
y Tecnología de la 


provincia de Formosa


NEUQUEN 143 1
I Congreso de Museos de 


la Patagonia


Ministerio de las 
Culturas - Direcc. 


Prov. de Patrimonio 
Cultural


RIO NEGRO 239 1


Diálogos de saberes: una 
propuesta de exposición 


nómade y educación 
intercultural en la 
formación docente


IFDC El Bolsón


RIO NEGRO 408 1


Rescate comunicacional 
de saberes y experiencias 


culturales productivas 
hortícolas de Río Negro


INTA Bariloche


Eventos Varios de 
Difusión de Tecnologías 


SALTA 349 1
Fundación 


SALTALUG







Libres y Seguridad 
Informática (Flisol, SFD, 


Jornadas y CTFs)


TUCUMAN 273 1
Biología aquí y ahora: 
construyendo saberes 


desde una mirada regional


Facultad de Ciencias 
Naturales e IML


TUCUMAN 153 1


Las Colecciones 
Científicas como 


Patrimonio social y 
estratégico de nuestros 
Recursos Naturales.-


Fundacion Miguel 
Lillo


TUCUMAN 58


 


 


1


LOS SIGNIFICADOS 
DEL AGUA: experiencia 
inmersiva en ríos de las 


Yungas


INSTITUTO DE 
BIODIVERSIDAD 
NEOTROPICAL 
(CONICET-UNT)


SALTA 395 1


Entretejer saberes, 
entretejer caminos: crear 


de materiales de 
conocimiento en 


colaboración entre el 
Museo de Arqueología de 


Alta Montaña y 
pobladores de la quebrada 


del Toro- Salta


Museo de 
Arqueología de Alta 


Montaña


BUENOS 
AIRES


52 2
Abremate ida y vuelta. 


Una experiencia 
colaborativa.


Universidad Nacional 
de Lanús


Museo Interactivo de 
Ciencias: Reptiles 


voladores para jugar, 
conocer y valorar. 
Producción de kits 


encastrables y juegos de 
simulación paleontológica 


SAN LUIS 246 2
Facultad de Ciencias 
Físico Matemáticas y 


Naturales







para niñas y niños de 
escuelas de San Luis.


SANTA 
CRUZ


329 2


LOS DINOSAURIOS 
DEL FIN DEL MUNDO: 


PRIMER MONTAJE 
DEL ESQUELETO DE 


UN DINOSAURIO 
PARA EL MUSEO 
PADRE MOLINA


Museo Argentino de 
Ciencias Naturales 


"B. Rivadavia"


 


 


 





		fecha: Martes 2 de Mayo de 2023

		numero_documento: IF-2023-49134919-APN-DAYCA#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-05-02T15:16:05-0300





		usuario_0: Juan Martín Peyrou

		cargo_0: Director

		reparticion_0: Dirección de Articulación y Contenidos Audiovisuales
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

				2023-05-02T15:16:06-0300









	fecha: Jueves 18 de Mayo de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-301-APN-MCT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-05-18T14:17:51-0300


	usuario_0: Daniel Fernando Filmus
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación
		2023-05-18T14:18:53-0300




